
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Аленушка» 

р.п.Дергачи Дергачевского  района Саратовской области» 

 

 
Рассмотрено 

На заседании  педагогического совета 

МДОУ детский сад «Аленушка» 

Протокол №1 от 31.08.2015г. 

 

 

 

Утверждаю  

Заведующий МДОУ детский сад «Аленушка» 

__________ О.Н.Заикина 

Приказ №75 от 31.08.2015г. 

 

 

 

 

 

 

Положение  

о деятельности общественного инспектора  

по охране прав детства 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. Общие положения 

Общественный инспектор назначается в целях оказания помощи педагогам 

ДОУ, органам опеки и попечительства в осуществлении ими обязанностей по 

защите прав и законных интересов несовершеннолетних воспитанников. 

II. Социальная роль и функции общественных инспекторов 
1. Кандидатура общественного инспектора рассматривается персонально и 

выдвигается педагогическим коллективом образовательного учреждения  

2. Общественный инспектор назначается приказом заведующего ДОУ. 

3. Общественный инспектор по охране прав детства работает под 

руководством заведующего ДОУ. 

III. Обязанности и права общественного инспектора по охране прав 

детства 

1. Общественный инспектор обязан: 

- изучить личность несовершеннолетнего воспитанника, при необходимости 

собрать необходимую информацию об условиях его жизни; 

- проводить профилактическую работу с неблагополучными семьями, в 

которых воспитываются несовершеннолетние дети, осуществляя при этом 

постоянную связь с комиссией по делам несовершеннолетних при комитете 

по образованию администрации района, инспекцией по делам 

несовершеннолетних; 

- обеспечить постановку на учет в образовательном учреждении 

несовершеннолетних детей, нуждающихся в материальной помощи, 

воспитывающихся в многодетных или неполных семьях, защиту их прав; 

- выявлять детей-инвалидов, обеспечить защиту их прав; 

- принимать активное участие в выявлении детей, оставшихся без попечения 

родителей, в целях последующего определения формы и вида их устройства 

или оказания необходимой социальной, правовой, материальной, 

педагогической и другой помощи; 

- производить первичное обследование условий жизни и воспитания 

несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, а также детей, 

родители которых не обеспечивают им надлежащего воспитания, и 

http://pandia.ru/text/category/koll/


представлять в комиссию по делам несовершеннолетних акт обследования с 

заключением по результатам проверки; 

- выявлять лиц, желающих стать опекунами (попечителями), приемной 

семьей либо усыновителями ребенка, оставшегося без попечения родителей, 

и сообщать о них в комитет по образованию; 

- оказывать помощь в получении необходимых документов для назначения 

пособия, устройства несовершеннолетнего в детское интернатное 

учреждение, на воспитание в семью (под опеку или попечительство, в 

приемную семью, на усыновление); 

- вести учет детей, переданных под опеку (попечительство), в приемную 

семью; 

- осуществлять систематический контроль не реже 2 раз в год над детьми, 

переданными под опеку и попечительство, не реже 1 раза в квартал над 

детьми, переданными в приемную семью, за их воспитанием, обучением, 

состоянием здоровья, материально-бытовым содержанием, сохранностью 

принадлежащего им имущества, выполнением опекунами (попечителями), 

приемной семьей своих обязанностей, а также оказывать опекунам 

(попечителям), приемной семье и подопечным детям всестороннюю помощь; 

- совместно с комитетом по образованию участвовать в обследовании 

условий воспитания и проживания несовершеннолетних и подготовке 

заключений по вопросам, связанным с воспитанием детей при раздельном 

проживании родителей, разногласиями между родителями о месте 

проживания их детей, а также присвоением, изменением фамилии 

несовершеннолетних, использованием имущества, принадлежащего 

несовершеннолетнему, отобранием детей от родителей или других лиц, 

лишением родителей родительских прав, восстановлением родителей в 

родительских правах; 

- вести агитационно-массовую работу среди населения по вопросам 

воспитания детей и правовой охраны детства в форме бесед, консультаций, 

разъяснений действующего законодательства, выступлений в печати. 

2. Общественный инспектор имеет право: 

- обращаться в общественные, государственные и муниципальные органы по 

вопросам защиты прав и интересов детей, разрешения социальных и личных 

проблем семьи; 

http://pandia.ru/text/category/usinovlenie/


- собирать необходимую информацию от родителей, педагогов, проводить 

проверки по ней; 

- посещать семьи и проводить опрос родителей, других граждан по вопросам, 

связанным с воспитанием и защитой прав несовершеннолетних; 

- устанавливать связь с организациями, учреждениями, где ранее работали 

родители или работают опекуны (попечители) детей, оставшихся без 

попечения родителей, с целью получения средств на оказание материальной 

или другой помощи этим детям. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ: 

заведующий МДОУ детский сад 

« Аленушка» 

_________ О.Н. Заикина 

 

Приказ №75 от31.08.2015 года 

 

                                    Должностная инструкция 

Общественного инспекторапоохранеправ детства 

 

I. Общие положения 

1. Общественный инспектор по охране прав детства назначается и 

освобождается от должности заведующим детским садом.  

2. В своей деятельности общественный инспектор по охране прав детства 

руководствуется Конституцией и законами Российской Федерации, указами 

Президента Российской Федерации, решениями Правительства Российской 

Федерации, органов управления образованием всех уровней, а также Уставом 

и локальными правовыми актами ДОУ (в том числе Правилами внутреннего 

трудового распорядка, приказами и распоряжениями заведующего, 

настоящей должностной инструкцией). 

3. Общественный инспектор по охране прав детства соблюдает Конвенцию о 

правах ребенка. 

II. Функции общественного инспектора по охране прав детства 

Основными направлениями деятельности общественного инспектора по 

охране прав детства являются: 

- оказание содействия в работе, педагогического коллектива, органа опеки и 

попечительства по защите прав и интересов несовершеннолетних. 

III. Должностные обязанности общественного инспектора по охране 

прав детства 

·  Иметь списки детей, находящихся под опекой, В ТЖС, копии актов 

обследования жилищно-бытовых условий. 

·  Принимать активное участие в выявлении детей, оставшихся без попечения 

родителей, и семей в ТЖС, в целях последующего определения формы и вида 

http://pandia.ru/text/category/zakoni_v_rossii/
http://pandia.ru/text/category/organi_upravleniya/
http://pandia.ru/text/category/pravovie_akti/
http://pandia.ru/text/category/dolzhnostnie_instruktcii/


их устройства или оказания необходимой социальной, правовой, 

материальной, педагогической и др. помощи. 

·  Активно поднимать и рассматривать вопросы охраны детства на 

педсоветах ДОУ. 

·  Вести контроль над условиями проживания подопечных, их воспитанием, 

развитием, досугом. Способствовать организации летнего отдыха детей, 

лишенных родительского попечения. Участвовать в акциях по выявлению 

детей, оставшихся без попечения родителей, семей ТЖС, нуждающихся в 

помощи государства, общества. 

·  Производить первичное обследование условий жизни и воспитания 

несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, а также детей и, 

родители которых не обеспечивают им надлежащего воспитания, и 

предоставлять заведующему ДОУ; составлять акт обследования с 

заключением по результатам проверки. При выявлении принадлежащего 

несовершеннолетнему имущества составлять его опись и принимать меры к 

его сохранности. 

·  Выявлять лиц, желающих стать опекунами (попечителями) либо 

усыновителями ребенка, оставшегося без попечения родителей. 

·  Вести учет детей и, переданных под опеку (попечительство), осуществлять 

систематический контроль (не реже 2 раза в год) за их воспитанием, 

развитием, состоянием здоровья, материально-бытовым содержанием, 

сохранностью принадлежащего им имущества, выполнением опекунами 

(попечителями) своих обязанностей, а также оказывать опекунам 

(попечителям) и подопечным детям всестороннюю помощь. 

·  Вести агитационно-массовую работу среди населения (в пределах 

сельского населения) по вопросам воспитания детей и правовой охраны 

детства в форме бесед, консультаций, разъяснений действующего 

законодательства, выступлений в печати, как на родительских собраниях, так 

и в индивидуальных беседах. 

IV. Права общественного инспектора по охране прав детства 

·  Посещать семьи и проводить опрос родителей, других граждан по 

вопросам, связанным с воспитанием и защитой прав несовершеннолетних. 

·  Устанавливать связь с организациями, учреждениями, где ранее работали 

родители или работают опекуны (попечители) детей, оставшихся без 



попечения родителей, с целью получения средств на оказание материальной 

или другой помощи. 

·  По доверенности отдела образования выступать в суде при рассмотрении 

дел, связанных с воспитанием несовершеннолетних детей, охраны прав и 

интересов. 

·  По поручению отдела образования принимать участие в исполнении 

судебных решений об отобрании детей от родителей (или других лиц), а 

также передаче ребенка одному из родителей. 

V. Ответственность общественного инспектора по охране прав детства 

Общественный инспектор по охране прав детства несѐт дисциплинарную 

ответственность в порядке, определенном трудовым законодательством за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение без уважительной причины 

Устава и Правил внутреннего трудового распорядка ДОУ, законных 

распоряжений,заведующего детского сада и иных локальных нормативных 

актов, должностных обязанностей, установленных настоящей Инструкцией. 

VI. Взаимоотношения. 

Связи по должности «Общественный инспектор по охране прав 

детства»: 

·  получает от заведующего ДОУ и его заместителя информацию нормативно 

- правового и организационно - методического характера, знакомится под 

расписку с соответствующими документами; 

·  работает в тесном контакте с педагогами и старшим воспитателем детского 

сада, систематически обменивается информацией по вопросам, входящим в 

его компетенцию, с администрацией и педагогическими работниками ДОУ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://pandia.ru/text/category/distciplinarnaya_otvetstvennostmz/
http://pandia.ru/text/category/distciplinarnaya_otvetstvennostmz/
http://pandia.ru/text/category/akt_normativnij/
http://pandia.ru/text/category/akt_normativnij/


 

ПРИКАЗ 

от «01.09. 2015» года № 76 

О назначении общественного инспектора по охране прав детства 

В целях создания своевременной и действенной помощи детям, оказавшимся 

без попечения родителей, а также детям, имеющим опекунов 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить общественным инспектором по охране прав 

детства Глазкову Елену Владимировну-старшего воспитателя 

2. Глазковой Е.В., провести учет детей, оставшихся без родителей, а 

также детей, находящихся под опекой. 

3. В течение сентября 2015 года провести обследование жилищно-

бытовых условий этих детей, составить соответствующие акты. 

Определить систему мер помощи со стороны детского сада 

4. Контроль над  выполнением  данного приказа  оставляю за собой 

Заведующий МДОУ детский сад « Аленушка» __________ О.Н. 

Заикина 

С приказом ознакомлены: 

______________Е.В. Глазкова  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИКАЗ 

от «01.10. 2016» года №  

О назначении общественного инспектора по охране прав детства 

В целях создания своевременной и действенной помощи детям, оказавшимся 

без попечения родителей, а также детям, имеющим опекунов 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить общественным инспектором по охране прав детства Семину 

Элладу Иосифовну 

 

 

 

 

Заведующий МДОУ детский сад « Аленушка» __________ О.Н. Заикина 

 

 

С приказом ознакомлены: 

______________Э.И. Семина 

 

 

 

 

 


